ОТ __.__.2019 Г. № ____ ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ  РАЙОН
ШАРАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
«СОБЛЮДЕНИЕ САНИТАРНЫХ НОРМ И ПРАВИЛ, ВЫПОЛНЕНИЯ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ДОБЫЧЕ ПОДЗЕМНЫХ ВОД»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь Уставом Шарагайского муниципального образования, в целях, предусматривающих условия безопасности для человека и окружающей среды

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу производственного контроля «Соблюдение санитарных норм и правил, выполнения санитарно-противоэпидемиологических мероприятий при добыче подземных вод» (Приложение № 1)
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Шарагайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шарагайского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шарагайского муниципального образования		  М.А. Немчинов

                                                                                                                           Приложение № 1                                                                                      к постановлению администрации                                                                                                                            Шарагайского муниципального                                                                                                                            образования                                                                                                                                от _____ года № _____

ПРОГРАММА
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

«Соблюдение санитарных норм и правил, выполнения санитарно-противоэпидемиологических мероприятий при добыче подземных вод»

Администрация Шарагайского муниципального образования

1.Перечень нормативных и инструктивных документов на осуществление производственного контроля:

Законы:

1. Федеральный закон Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (извлечение);
2. Федеральный закон № 2300/1-1 от 07.02.1992 г. «О защите прав потребителей»;
3 . Федеральный закон № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулёза в Российской Федерации»;
4.Федеральный закон № 89-ФЗ от 24.06.1998 г. «Об отходах производства и потребления».

Стандарты, санитарные нормы и правила, гигиенические нормативы, методические указания и рекомендации
1.СанПин 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно- противоэпидемиологических мероприятий);
2. СанПин 2.1.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;
3. СанПин 2.14.1110-02 «Зоны с санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;
4. СанПин 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»;
5.СанПин 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»;

2. Перечень должностных лиц, на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля

Глава Шарагайского муниципального образования - М.А. Немчинов

3.  Организация, осуществляющая исследования по производственному контролю:
- ТО Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах.

4.  Перечень объектов, подлежащих производственному контролю:

	№
	Наименование объекта
	Адрес

	1
	Водонапорная башня
	С. Шарагай ул. Школьная 1-А

5. Перечень должностей подлежащих предварительным (при поступлении на работу) и периодическим медицинским осмотрам, профессиональной гигиенической подготовке.

	№
	Наименование должности
	Кол-во человек
	Периодичность медосмотра
	Периодичность
гигиенической
подготовки
	Вид документа
	Ответственный исполнитель

	1
	Водитель
	1
	1 раз в год
	1 раз в 2 года
	Личная медицинская книжка
	Глава МО

	2
	Оператора насосной станции
	1
	1 раз в год
	1 раз в 2 года
	Личная медицинская книжка
	Глава МО

6. Перечень осуществляемых работ и услуг, видов деятельности, представляющих потенциальную опасность для человека и подлежащих санитарно- эпидемиологической оценке, сертификации, лицензированию:

-Использование подземных водоисточников в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения

7. Мероприятия, предусматривающие условия безопасности для человека и окружающей среды видов деятельности

7.1 План санитарно-гигиенических, санитарно-противоэпидемиологических, оздоровительных мероприятий.

	№
	Мероприятия
	Срок

	1.Санитарно-гигиенические мероприятия

	1.1
	Наличие нормативной документации
	постоянно

	1.2
	Обучение персонала по вопросам соблюдения санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режима при добыче подземных вод
	постоянно

	1.3
	Строгое соблюдение санитарных правил и гигиенических нормативов
	постоянно

	1.4
	Соблюдение санитарно-гигиенического режима
	постоянно

	1.5
	Обеспечение сотрудников, обслуживащих водонапорную башню спец.одеждой, предметами личной гигиены
	постоянно

	2.Санитарно-технические мероприятия

	2.1
	Техническое обслуживание и ремонт оборудования
	ежеквартально

	3.Оздоровительные мероприятия

	3.1
	Проведение периодических медицинских осмотров работников
	1 раз в год

7.2 Виды, объемы и периодичность лабораторных исследований при проведении производственного контроля:

	№
	Объекты лабораторных исследований
	Перечень показателей
	Периодичность

	1
	Объекты централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения

	1.1
	Подземные  источники водоснабжения
	Бактериологический анализ
	4 раза в год

	Органолептический
анализ
	4 раза в год

	Количественный химический анализ
	4 раза в год

8. Перечень форм учёта и отчётности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля:
1.Акты отбора проб;
2.Протоколы исследований питьевой воды;
3.результаты санитарно-микробиологических исследований воды.

9.Перечень возможных аварийных, чрезвычайных ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения, а также работающим на объекте:
	№
	Наименование
	Мероприятия
	Ответственный

	1
	Отключение электроэнергии
	Устранение аварийной ситуации собственными силами
	Оператора насосной станции